
 

                                      

 

 

 
 
Consiliul local al comunei Brâncovenești, județul Mureș, 
Întrunit în ședință ordinară, în data de 31.01.2024, 
Având în vedere: 

 Referatul de aprobare nr. 201/12.01.2024 pentru aprobarea Bugetului local 
de venituri şi cheltuieli pe anul 2024; 

 Raportul de specialitate nr. 494/22.01.2024 întocmit de Compartimentului 
financiar-contabil din cadrul Aparatului de specialitate al primarului comunei 
Brâncovenești; 

 Anunțul nr. 202/12.01.2024 privind elaborarea proiectului de act normativ; 
 Legea Bugetului de stat pe anul 2024  nr. 421/2023 publicată în Monitorul 

Oficial la data de 29.12.2023; 
 Decizia AJFP Mureş – Activitatea de Trezorerie şi Contabilitate Publică Mureş 

nr. 499/10.01.2024 prin care se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale 
a sumelor din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale, precum şi a sumelor din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, estimate pentru anii 2025-
2027; 

 Decizia  AJFP Mureş – Activitatea de Trezorerie şi Contabilitate Publică 
Mureş nr. 541/10.01.2024 privind finanţarea drepturilor asistenților personali ai 
persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu handicap 
grav, finanțarea stimulentului educațional, sub formă de tichete sociale acordate 
copiilor din familii defavorizate în scopul stimulării participării în învățământul 
preșcolar și finanțarea drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în 
învățământul de masă; 

  Hotărârea Consiliului Judeţean Mureş  nr. 1/15 .01.2024 privind 
repartizarea pe anul 2024 a sumelor reprezentând fond la dispoziția consiliului 
județean, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate finanțării 
cheltuielilor privind drumurile județene și comunale și a sumelor pentru derularea 
Programului pentru școli al României în perioada ianuarie-iunie a anului școlar 2023-
2024, precum și estimarea sumelor ce vor fi repartizate pentru anii 2025, 2026 și 2027, 
În conformitate cu prevederile art. 19 alin. (1) lit. a) și art. 39 din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
și ale art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată; 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

ROMÂNIA 
Județul Mureș  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
BRÂNCOVENEȘTI 

 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 5 din 31.01.2024 

privind aprobarea Bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Brâncovenești, județul 
Mureș, pentru anul 2024 



 
 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 
 

Art.1.  Se aprobă Bugetul local de venituri şi cheltuieli al comunei Brâncovenești, 
județul Mureș, pentru anul 2024, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.2. De executarea prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei și 
Compartimentul Financiar-Contabil, Impozite și Taxe, Achiziții Publice  din cadrul 
Primăriei comunei Brâncovenești, urmând a se înainta câte un exemplar din prezenta, 
spre știință, Instituției Prefectului – Județul Mureș, AJFP Mureş – Activitatea de 
Trezorerie şi Contabilitate Publică Mureş, primarului comunei, Compartimentului 
Financiar-Contabil, Impozite și Taxe, Achiziții Publice  din cadrul Primăriei comunei 
Brâncovenești  și tuturor persoanelor interesate prin afișare la sediul instituției și pe 
pagina de internet www.primariabrincovenesti.ro. 

 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Voturi: Pentru 13  
           Împotrivă 0 
           Abțineri 0 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot: 13 
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 
 

Președinte de ședință, 
Cîmpian Sorin-Daniel 

 

 

Contrasemnează: 
Secretar general  

al comunei Brâncovenești 
Kiss Ionela Roxana 


